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1.0. Oświadczenie o zgodności projektu z przepisami.

OŚWIADCZENIE O ZGODNOŚCI PROJEKTU Z PRZEPISAMI

Zgodnie ze znowelizowanym Prawem Budowlanym (jednolity tekst Ustawy Dz. U. z 2013r. nr 0,
poz. 1409) oświadczam, że projekt budowlany wewnętrznej  instalacji gazowej dla budynku kotłowni w szkole
podstawowej  w Kaźmierzu  przy ulicy  Szkolnej  25-27,  na  działce oznaczonej  nr  geodezyjnym  139/2,  został
wykonany  spełniając  wymagania  ustawy  Prawo  Budowlane,  obowiązujące  przepisy  oraz  zasady  wiedzy
technicznej.

mgr inż. Andrzej Strzyż
upr. bud. nr 171/PW/91
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2.0. Podstawowe dane
PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA

Przedmiotem niniejszego opracowania jest dokumentacja projektowa wewnętrznej instalacji gazowej budyn-
ku kotłowni szkoły podstawowej.

Adres: 
Kaźmierz, gm. Tarnowo Podgórne
ul. Szkolna 25-27 70
dz. nr 139/2

Inwestor:
Gminny Zespół Oświatowy
ul. Szamotulska 20
64-530 Kaźmierz

Zgodnie z warunkami przyłączenia do sieci gazowej z dnia 19.01.2016 nr 1841 0001 3110 wydanymi przez
G.EN. Energia sp. z o.o. instalacja będzie zasilała w gaz ziemny odbiorniki gazu, którymi są kaskada kotłów o
mocy łącznej 475 kW.

W opracowaniu przedstawiono niezbędne dane opisowe i rysunkowe (graficzne) do wykonania wewnętrznej
instalacji gazowej. Opracowanie obejmuje:
 projekt techniczny wewnętrznej instalacji gazowej zasilającej w/w urządzenia gazowe;
 określenie zasad montażu oraz odbioru urządzeń i instalacji wraz z systemem odprowadzenia spalin i ich

kontroli;
 opis bezpiecznego użytkowania instalacji.

Niniejszy projekt budowlany  zawiera  jedynie  podstawowe rozwiązania  z w/w zakresu.  Wszelkie zmiany
w stosunku do niniejszego projektu w trakcie realizacji instalacji muszą zostać zaakceptowane przez Inwestora
i Projektanta. Realizacja niezgodna z projektem zwalnia Projektanta z odpowiedzialności za projektowaną i re-
alizowaną instalację oraz przenosi tę odpowiedzialność na Wykonawcę.

Obowiązujące akty prawne:
 Prawo Budowlane z dnia 07.07.1994 z późniejszymi (jednolity tekst Ustawy Dz. U. z 2013r. nr 0,

poz. 1409);
 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12.04.2002 r. w sprawie warunków technicznych, ja-

kim powinny odpowiadać budynki i  ich usytuowanie  (Dz. U. nr 75, poz. 690 wraz z późniejszymi
zmianami);

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i for-
my dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz
programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. nr 202, poz. 2072 wraz z późniejszymi zmianami);

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 roku w sprawie ogólnych
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy oraz Obwieszczenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki
Społecznej z dnia 28 sierpnia 2003 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Mini-
stra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U.
nr 169, poz. 1650);

ODDZIAŁYWANIE OBIEKTU
Zgodnie z art. 34 ust. 3 pkt. 5 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. – Prawo budowlane (Dz. U. 2013r. Nr 0,

Poz.1409), na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010r. w sprawie przedsięwzięć
mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. 2010r, Nr 213, poz. 1397) oraz Rozporządzenia Rady
Ministrów z dnia 25 czerwca 2013r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie przedsięwzięć mogących znaczą-
co oddziaływać na środowisko (Dz. U. 2013r. Nr 0 poz. 817)  artykuł §3, ust. 1, pkt. 32 przedmiotowe zamierze-
nie budowlane zostało wykluczone „z przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko”
oraz „przedsięwzięć mogących potencjalnie oddziaływać na środowisko” .
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Jednocześnie Projektant oświadcza, iż obszar ewentualnego oddziaływania obiektu budowlanego na środowi-
sko, będącego przedmiotem niniejszego opracowania będzie się zawierał jedynie w zakresie działek objętych
wnioskiem, a w szczególności w zakresie trasy prowadzenia instalacji gazowej.

3.0. Instalacja gazowa

UWAGI WSTĘPNE
Zgodnie z warunkami przyłączenia do sieci gazowej instalacja gazowa będzie zasilana z istniejącego przyłą-

cza DN32 (100 kPa) wraz z istniejącym węzłem redukcyjno pomiarowym i kurkiem głównym odcinającym. W
miejsce istniejącej szafki gazowej, na istniejącym podejściu do budynku kotłowni DN100 PE, zaprojektowana
zostanie szafka gazowa (s/wg – 1100/1000/400) – wygląd szafki ustalić z biurem architektonicznym. W szafce
gazowej zaprojektowano kurek kulowy odcinający i zawór systemu gazowego MAG-3 DN100. Otwory w górnej i
dolnej części muszą zapewnić skuteczną wentylację. 
RUROCIĄG NA ZEWNĄTRZ BUDYNKU

Podejście gazowe do budynku, jest istniejące.
INSTALACJA WEWNĄTRZ BUDYNKU

Instalację należy wykonać z rur stalowych bez szwu łączonych za pomocą spawania. Rury stalowe powinny
spełniać wymagania zawarte w normie PN-EN 10208-2 +AC „Rury stalowe przewodowe dla mediów palnych.
Rury o klasie wymagań A”. Niedopuszczalne jest wbudowywanie w instalacje rur pękniętych lub w inny sposób
uszkodzonych oraz rur o zmniejszonym lub zniekształconym przekroju.

Pomiędzy przewodami instalacji gazowych a przewodami innych instalacji, takich jak centralnego ogrzewa-
nia, wody, kanalizacji czy elektrycznej, powinny być zachowane odległości pozwalające na bezpieczny montaż
i późniejszą eksploatację. Wzajemne oddalenie tych przewodów musi umożliwiać wykonywanie prac napraw-
czych,  konserwacyjnych,  a także wymianę przewodów gazowych,  jak również sąsiadującej  instalacji  bez ich
uszkodzenia. Pomiędzy poziomymi odcinkami instalacji gazowych, a innymi równoległymi przewodami powinien
być zachowany minimalny odstęp nie mniejszy niż 10 cm. Przy krzyżowaniu się przewodów gazowych z prze-
wodami innych instalacji, pomiędzy nimi musi być zachowane światło nie mniejsze niż 2 cm. Przewody poziome
należy prowadzić ze spadkiem co najmniej 4 mm/1 mb w kierunku przyborów gazowych lub dopływu gazu.

Przewody instalacji gazowej muszą być mocowane do ścian lub innych trwałych elementów wyposażenia
budynku za pomocą zamocowań wykonanych z materiałów niepalnych. Odległości pomiędzy zamocowaniami
przewodów gazowych do ściany nie powinny być mniejsze niż 1,5 m. Dla dłuższych, prostych odcinków odle-
głość ta może być zwiększona do 3,0 m. Ostatni uchwyt na podłączeniu powinien znajdować się nie dalej niż
0,5 m od odbiornika gazu. Rozstaw uchwytów dla rur gazowych należy stosować taki sam jak dla instalacji wo-
dociągowych,  przy czym obciążenie  kołków nie może przekroczyć  100 N. Przewodów instalacji  gazowej  nie
można wykorzystywać jako wsporników dla innych przewodów, urządzeń oraz elementów stanowiących stałe
lub ruchome wyposażenie pomieszczenia. Nie dopuszcza się także do wykorzystywania przewodów gazowych
jako przewodów uziemiających instalacji elektrycznej,  przewodów bezpieczeństwa w urządzeniach elektrycz-
nych lub elementów instalacji odgromowej. 

Urządzenia gazowe należy połączyć na stałe z przewodami instalacji gazowej. Przed każdym odbiornikiem
gazu należy zamontować zawór kulowy, odcinający dopływ gazu. Kurek ten należy zamontować w pozycji po-
ziomej, w miejscu łatwo dostępnym, w odległości nie większej niż 0,5 m od króćca łączącego urządzenie z in-
stalacją. 
ODPROWADZENIE SPALIN

Odprowadzenie spalin z kotłów za pomocą systemów spalinowy do pracy w nadciśnieniu firmy Wadex typ
DWWk 200/300 oraz SPUk200. Czopuch należy prowadzić ze wzniosem w kierunku komina 3 do 5%, zwraca-
jąc szczególną uwagę na szczelność połączeń elementów kominowych. Instalację odprowadzenia spalin wyko-
nać  zgodnie  z  częścią  rysunkową.  Drożność  przewodów powietrzno-spalinowych  powinna  być  sprawdzona
przez uprawnioną osobę i potwierdzona stosownym protokołem.
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WENTYLACJA POMIESZCZEŃ Z ODBIORNIKAMI GAZU
Pomieszczenie  kotłowni  powinno być  wyposażone w układ wentylacji  grawitacyjnej  nawiewno-wywiewnej

służącej do: dostarczenia świeżego powietrza do pomieszczeniu w ilości wystarczającej do rozrzedzenia ewen-
tualnych nieszczelności systemu gazowego, przyjęto ilość powietrza odpowiadająca 1 w/h.

Nawiew
W kotłowni zaprojektowano kanał nawiewny Z o wymiarach 250 x 250 mm  Kanał zakończony jest kratką od

wewnętrznej i zewnętrznej strony pomieszczenia. Dolna krawędź otworu nawiewnego nie wyżej niż 30 cm, po-
nad poziom podłogi.

Wywiew
Zaprojektowano kanał  wywiewny DN315 wyprowadzony ponad dach,  zakończony  wywietrzakiem dacho-

wym, np. Bora 315. W pomieszczeniu kotłowni osadzić na kanale kratkę wywiewną. Wlot kanału umieścić moż-
liwie blisko stropu. Lokalizacja kanałów przedstawiona jest w części rysunkowej.
WYSOKOŚĆ ORAZ OBCIĄŻENIE CIEPLNE POMIESZCZEŃ Z ODBIORNIKAMI GAZU

Pomieszczenie kotłowni ma min. wysokość 3,99 m. Kubatura pomieszczenia kotłowni, jest wystarczająca,
kotły pracują z powietrzem spoza pomieszczenia zainstalowania (w systemie RLUA).
ODBIÓR WEWNĘTRZNEJ INSTALACJI GAZOWEJ

Odbioru dokonuje osoba z odpowiednimi uprawnieniami. W czasie odbioru należy przedłożyć niniejszy pro-
jekt. Odbiór techniczny polega na:

 sprawdzeniu dokumentacji,
 kontroli zgodności wykonania instalacji z projektem,
 kontroli jakości wykonania oraz próbie szczelności instalacji.

Uwaga: próbę ciśnieniową szczelności instalacji gazowej wykonać sprężonym powietrzem w czasie 30 minut
na ciśnienie 100 kPa (1,0 bar) bez podłączonego kotła przy pomocy manometru (np. tarczowego) z aktualną le-
galizacją! Max. ciśnienie próbne armatury gazowej w kotle wynosi 60 mbar (0,06 bar). Po pozytywnym przepro-
wadzeniu prób szczelności i odbioru technicznego, instalacja gazowa może być podłączona do sieci rozdziel-
czej i uruchomiona przez dostawcę gazu.
DODATKOWE WYTYCZNE I WYMAGANIA 

Użytkownik ma obowiązek niezwłocznie zawiadomić dostawcę gazu o nieszczelności instalacji i ulatnianiu
się gazu, gdyż naprawę nieszczelności lub uszkodzonej instalacji może wykonywać tylko dostawca lub osoby
przez niego upoważnione. Wyszukiwanie nieszczelności może odbywać się tylko za pomocą wody mydlanej
albo wykrywaczy gazu. Używanie w tym celu otwartego ognia, np. zapałek, jest zabronione!

Ze względów bezpieczeństwa zabrania się dokonywania jakichkolwiek przeróbek lub uzupełnień instalacji
gazu bez zgody i nadzoru dostawcy gazu. Przy naprawach instalacji gazowej nie wykonuje się robót w obecno-
ści gazu. Naprawiane przewody muszą być odcięte od dopływu gazu i opróżnione z niego, a pomieszczenia,
w których odbywa się naprawa – dobrze przewietrzone.

Zamontowane aparaty gazowe powinny posiadać oznaczenia:
 atestu energetycznego,
 świadectwo kwalifikacji jakości i znak bezpieczeństwa.

4.0. Uwagi końcowe
Wszystkie prace budowlano-montażowe i  odbiory wykonać zgodnie z zasadami BHP wg obowiązujących

norm i przepisów oraz warunków technicznych wynikających ze stosownych przepisów, jak również wymogów
producentów lub dostawców poszczególnych urządzeń. Montaż i uruchomienie poszczególnych instalacji oraz
urządzeń należy zlecić wyspecjalizowanej i autoryzowanej firmie. Przed przystąpieniem do prac montażowych
należy zapoznać się dokładnie z dokumentacją techniczną, obowiązującymi przepisami, z DTR urządzeń oraz
wytycznymi producentów. Należy sprawdzić zgodność zamówionych i zakupionych elementów i urządzeń z za-
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wartymi w specyfikacji dokumentacji technicznej. Należy zwrócić uwagę na kompletność dostaw, czy nie mają
uszkodzeń.

Po wykonaniu prac należy sprawdzić ich kompletność oraz czy zostały wykonane zgodnie z projektem oraz
obowiązującymi przepisami, a także czy możliwa jest obsługa wszystkich urządzeń w celu konserwacji i ewen-
tualnej naprawy.

Obowiązkiem wykonawców instalacji jest dostarczenie wymaganych, aktualnych atestów (dopuszczeń, cer-
tyfikatów)  wszystkich zastosowanych materiałów i urządzeń, które nie podlegają obowiązkowi  zgłaszania do
certyfikacji na znak bezpieczeństwa i oznaczenia tym znakiem. Wykonawca jest zobowiązany dostarczyć odpo-
wiednią deklarację dostawcy, zgodności tych wyrobów z normami wprowadzonymi do obowiązkowego stosowa-
nia, oraz wymaganiami określonymi właściwymi przepisami.

Niniejszy projekt jest projektem budowlanym. Wszelkie istotne zmiany w projekcie wynikające np.
z podmiany urządzeń, zaistnienia problemów technicznych czy niejasności, należy uzgodnić z projek-
tantem w ramach realizacji nadzoru autorskiego. Opis techniczny jest integralną częścią projektu. Przed
sporządzeniem oferty na prace budowlane i instalacyjne należy zapoznać się szczegółowo z dokumen-
tacją, zarówno jej częścią rysunkową i opisową wszystkich branż oraz dokonać wizji lokalnej na budo-
wie. Przy wykryciu ewentualnych rozbieżności lub niejasności należy się przed sporządzeniem oferty
skontaktować z projektantem w celu ich wyeliminowania.
5.0. Informacje dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 

INFORMACJA DO PLANU BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA [na podstawie rozporządzenia
Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. 

Dz. U. nr 120 poz. 1126]
INFORMACJE OGÓLNE

 Inwestycja
Wewnętrzna instalacji gazowej budynku kotłowni szkoły podstawowej.
Adres: 

Kaźmierz, gm. Tarnowo Podgórne
ul. Szkolna 25-27 70
dz. nr 139/2

Inwestor:
Gminny Zespół Oświatowy
ul. Szamotulska 20
64-530 Kaźmierz

Projektant:
mgr inż. Andrzej Strzyż
upr. bud. nr 171/PW/91
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CZĘŚĆ OPISOWA
Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego i kolejności realizacji poszczególnych obiektów.

Roboty budowlane dla projektowanego w niniejszej części opracowania zamierzenia będą dotyczyły wyłącz-
nie wewnętrznej instalacji gazowej. Kolejność realizacji poszczególnych etapów zostanie ustalona przez inwe-
stora w porozumieniu z wykonawcą w późniejszym terminie, bezpośrednio na budowie.
Wykaz istniejących obiektów budowlanych.

Na działce znajduje się budynek szkolny będący w trakcie modernizacji i rozbudowy.
Wykaz  elementów  zagospodarowania  działki  lub  terenu,  które  mogą stwarzać  zagrożenie  bezpieczeństwa
i zdrowia ludzi.

Podczas prowadzenia instalacji w budynku należy zwrócić uwagę na ewentualne istniejące elementy inf in-
frastruktury technicznej. Należy wyznaczyć przebieg instalacji i w ich pobliżu zachować szczególną ostrożność.
Roboty instalacyjne nie stanowią potencjalnego zagrożenia, jedynie wykonywanie robót spawalniczych stanowi
zagrożenie pożarowe. Stanowisko spawacza należy wyposażyć w gaśnicę proszkową 6 kg i koc gaśniczy. Pod-
czas prowadzenia instalacji na zewnątrz budynku (wykop) należy zwrócić uwagę na ewentualne istniejące ele-
menty infrastruktury podziemnej. Należy wyznaczyć przebieg instalacji podziemnych i w ich pobliżu zachować
szczególną ostrożność. Ponadto wykopy prawidłowo oznaczyć i zabezpieczyć.
Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie
niebezpiecznych.

Instruktaż powinien dotyczyć:
 zasad postępowania przy realizacji robót gdzie występują zagrożenia
 zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia
 konieczność  stosowania  przez  pracowników  środków  ochrony  indywidualnej  zabezpieczających

przed skutkami zagrożeń
 zasad bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez wyznaczone w tym

celu osoby
Instruktaż należy przeprowadzić przed rozpoczęciem kolejnego etapu robót, każdego dnia przed rozpoczę-

ciem robót, oraz w związku z przydzieleniem pracownikowi innych zadań.
Wskazanie  środków technicznych  i  organizacyjnych,  zapobiegających  niebezpieczeństwom  wynikającym

z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym
zapewniających  bezpieczną  i  sprawną  komunikację,  umożliwiającą  szybką  ewakuację  na  wypadek  pożaru,
awarii i innych zagrożeń.

Na terenie budowy (sporządza kierownik budowy) należy umieścić wykaz zawierający numery telefonów:
 pogotowia ratunkowego,
 straży pożarnej,
 policji.
 dokumentacja (dziennik budowy), dokumenty niezbędne do prawidłowej eksploatacji maszyn i urzą-

dzeń technicznych przechowuje kierownik budowy. Rejon prac, szczególnie wykopów, należy sto-
sownie oznakować,  tak by oznaczenia  i  ich  lokalizacja  była  czytelna  i  jasna oraz informowała o
ewentualnych zagrożeniach tymczasowych lub stałych. W związku z tym, że roboty instalacyjne nie
będą trwać dłużej niż 30 dni oraz pracochłonność nie będzie przekraczać 500 osobodni nie wymaga
się opracowania planu BIOZ.

UWAGI KOŃCOWE
Prace należy realizować zgodnie z warunkami określonymi w projekcie budowlanym, uzgodnieniach branżo-

wych, decyzji o pozwoleniu na budowę i wymaganiami Prawa Budowlanego. W czasie prowadzenia robót nale-
ży przestrzegać przepisów dotyczących ochrony środowiska, przeciwpożarowe, BHP, ochrony interesów osób
trzecich.
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6.0. Warunki przyłączenia do sieci gazowej.
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7.0. Część rysunkowa.

SPIS RYSUNKÓW
NR RYS. TEMAT SKALA STR.

1 2 3 4
G-01 RZUT INSTALACJI GAZOWEJ 1:50
G-02 AKSONOMETRIA INSTALACJI GAZOWEJ 1:50
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TECHNOLOGIA KOTŁOWNI
Zawartość opracowania.

1.0. Opis inwestycji.
2.0 Opis stanu istniejącego.
3.0. Podstawa prawna opracowania.
4.0. Technologia kotłowni.
5.0. Wytyczne wykonania instalacji.
6.0. Wytyczne branżowe.
7.0. Uwagi końcowe.
8.0. Zestawienie elementów technologii kotłowni.
9.0. Arkusze doboru zaworów bezpieczeństwa.
10. Część rysunkowa.
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1.0. Opis inwestycji.
Dokumentacja  jest  projektem  budowlanym  modernizacji  istniejącej  kotłowni  gazowej,

pracującej  na potrzeby  centralnego ogrzewania  w/w obiektu.  Tematem projektu  są instalacje
sanitarne  wewnętrzne,  w  zakresie:  instalacji  i  schematu  technologicznego  wodnej  kotłowni
gazowej pracującej na potrzeby ogrzewania obiektu.
2.0. Opis stanu istniejącego.

Aktualnie w kotłowni zainstalowany jest kocioł gazowy Paromat Triplex firmy Viessmann o
mocy  grzewczej  345  kW,  wraz  z  zasobnikiem  VertiCell  500  oraz  całym  niezbędnym
wyposażeniem  kotłowni.  W  związku  z  modernizacją  i  rozbudową  obiektu  niezbędny  jest
demontaż istniejących urządzeń i zainstalowanie nowych, zgodnie z niniejszym projektem. 
W związku z brakiem szczegółowej dokumentacji technicznej dot. technologii istniejącej
kotłowni  oraz  stanu  istniejących  instalacji,  konieczna  jest  weryfikacja  podczas  prac
demontażowo  rozbiórkowych.  W  przypadku  niezgodności  z  przyjętymi  do  niniejszej
dokumentacji założeniami, należy niezwłocznie kontaktować się z jednostką projektującą,
w  celu  ustalenia  prawidłowych  rozwiązań  technicznych.  Wszelkie  zmiany  w  realizacji,
wynikające np. z zamiany urządzeń, zaistnienia problemów technicznych czy niejasności,
należy uzgodnić z projektantem w ramach realizacji  nadzoru autorskiego oraz uzyskać
akceptację  Inwestora.  Realizacja  niezgodna  z  projektem  zwalnia  Projektanta  z
odpowiedzialności  za  projektowany  i  realizowany  obiekt  oraz  przenosi  tę
odpowiedzialność na Wykonawcę.
Opis techniczny oraz rysunki stanowią integralną częścią projektu. Przed przystąpieniem do prac
należy  zapoznać  się szczegółowo  z dokumentacją,  zarówno jej  częścią  rysunkową i opisową
wszystkich  branż  oraz  dokonać  wizji  lokalnej  na  budowie.  Przy  wykryciu  ewentualnych
rozbieżności lub niejasności należy się przed sporządzeniem oferty skontaktować z Projektantem
w celu ich wyeliminowania. 
W zakres opracowania wchodzi przedstawienie graficzne proponowanych rozwiązań oraz część
opisowa  stanowiąca  również  wytyczną  wykonania  poszczególnych  instalacji  oraz  zakres
realizacji.

3.0. Podstawa prawna opracowania.
 Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  12  kwietnia  2002  r.  „w  sprawie

warunków technicznych,  jakim powinny  odpowiadać  budynki  i  ich  usytuowanie”
(Dz. U. Nr. 75 poz. 690 wraz z późniejszymi zmianami);

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  z dnia 7 czerwca
2010  r.  „w  sprawie  ochrony  przeciwpożarowej  budynków,  innych  obiektów
budowlanych i terenów” (Dz. U. Nr 109 Poz. 719);

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. wraz
z  późniejszymi  zmianami  (Dz.  U.  Nr  169  poz.  1650)  „w  sprawie  ogólnych
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy”;

 „Wymagania  techniczne  COBRTI  INSTAL.  Zeszyt  2.  Wytyczne  projektowania
instalacji centralnego ogrzewania.” COBRTI INSTAL Warszawa 2001 r;

 „Wymagania  techniczne  COBRTI  INSTAL.  Zeszyt  5.  Warunki  techniczne
wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych.” COBRTI INSTAL Warszawa 2002
r;

 „Wymagania  techniczne  COBRTI  INSTAL.  Zeszyt  12.  Warunki  techniczne
wykonania i odbioru instalacji kanalizacyjnych.” COBRTI INSTAL Warszawa 2006
r.;

 Obowiązujące inne przepisy oraz Polskie Normy; literatura fachowa;
 Dane techniczne producentów urządzeń i elementów instalacji;
 „Wymagania  techniczne  COBRTI  INSTAL.  Zeszyt  6.  Warunki  techniczne

wykonania i odbioru instalacji ogrzewczych.” COBRTI INSTAL Warszawa 2001 r.;

`
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INFORMACJE OGÓLNE
Dla potrzeb ogrzewania  nowo projektowanego budynku oraz starej  części  szkoły przyjęto

następujące moce grzewcze:  nowa część szkoły Q=166 kW;  stara część szkoły Q=300 kW;
łączne  obciążenie  cieplne  kotłowni  wynosi  Q=466  kW. Zastosowano  dwie  jednostki  kotłowe,
pracujące w kaskadzie SGB 215H (o mocy cieplnej nominalnej 215 kW) oraz SGB 260H (o mocy
cieplnej nominalnej 260 kW); łączna moc nominalna kotłowni wynosi 475 kW.  Dla zasilania kotła
w gaz zaprojektowano instalację gazową, szczegóły tej instalacji omówione są w odrębnej części
opracowania.

URZĄDZENIA TECHNICZNE I SPOSÓB FUNKCJONOWANIA KOTŁOWNI
Pomieszczenie kotłowni i urządzenia 
Kubatura

Kotłownia jest pomieszczeniem technicznym, przeznaczonym wyłącznie dla celów instalacji
kotłów grzewczych wraz z niezbędnym osprzętem i urządzeniami towarzyszącymi. W kotłowni
zastosowano  kotły  pracujące  niezależnie  od  powietrza  z  pomieszczenia  zainstalowania.
Powierzchnia podłogi kotłowni  wynosi  47,10m2, kubatura pomieszczenia wynosi:  min.188 m3;
wysokość  pomieszczenia,  w  najniższej  części:  3,99  m.  Urządzenia  zasilane  są  odrębnym
przewodem  gazowym,  do  którego  nie  są  podłączone  żadne  inne  urządzenia  poza  kotłami.
Gazomierz jest  zainstalowany poza  pomieszczeniem  kotłowni,  w szafce w istniejącym węźle
redukcyjno  pomiarowym.  Zgodnie  z  warunkami  technicznymi  przyłączenia  do  sieci  gazowej
wydanymi przez G.EN. Gaz nr 1841 0001 3110 z dnia 19.01.2016, w projektowanej kotłowni
wykorzystano  istniejący  węzeł  redukcyjno  pomiarowy  oraz  istniejącą  sieć  przyłączeniową  do
budynku. Pomieszczenie spełnia wymagania, jako kotłownia ww. mocy.

Opis przyjętych rozwiązań
Instalacja kotłowa:

Dla  pokrycia  zapotrzebowania  ciepła  zastosowano  kaskadę  kotłów  kondensacyjnych,  do
pracy  niezależnej  od   powietrza  z  pomieszczenia  zainstalowania  SGB  215H  i  SGB  260E.
Maksymalny  parametr  pracy  instalacji  wynosi  80/60OC.  Kotły  są  wyposażone  w  niezbędne
wyposażenie wymagane przez UDT do pracy w systemach zamkniętych. Posiadają wymagane
atesty. Kotły lokalizuje się w pomieszczeniu kotłowni. Do sterowania pracą kotłów projektuje się
automatykę wbudowaną kotła (regulator ISR) prod. Broetje, uzupełnioną o następujące moduły:
EWM B – 1 szt.; BM  – 2 szt.  Dodatkowo zastosowano moduł naścienny ISR BCA C wraz z
modułem wysokotemperaturowym HTS (do obsługi  obiegu nagrzewnic  central  wentylacyjnych
nowej  części  budynku)  i  dodatkowym czujnikiem  WWF. Regulator  naścienny,  po  ustaleniu  z
Inwestorem zostanie zamontowany w pomieszczeniu węzła w nowej części budynku. Połączenie
z  kotłownią  kablem  elektrycznym  2x2,5  mm2.  Tak  dobrany  układ  pozwala  na  sterowanie
dobranym układem hydraulicznym kotłowni, czyli:

 pracą kaskady kotłów w zależności od temperatury zewnętrznej,
 pracą obiegu grzewczego grzejnikowego z zaworem  mieszającym,
 pracą obiegu zasilania węzła grzewczego w nowej części szkoły (obsługa obiegu z

zaworem  mieszającym,  zasilania  nagrzewnic  w  centralach  wentylacyjnych  oraz
obiegu cwu),

 obiegiem ładowania zasobnika,
 pompą cyrkulacyjną c.w.u.

Układ regulacyjny umożliwia  pracę kotłowni  z  priorytetem przygotowania  c.w.u.  Regulacji
temperatury instalacji  c.o. odbywa się poprzez krzywą grzewczą regulatora kotłowego osobno
dla starej i nowej części budynku, w funkcji temperatury zewnętrznej. Automatyka kotła pozwala
na  regulację  i  adaptację  krzywej  grzewczej  dla  potrzeb  obsługiwanego  obiektu.  Dzięki
regulatorom niezależną krzywą grzewczą można sterować każdy z 2 obiegów co.

`
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naczyniem wzbiorczym. Zabezpieczenie instalacji kotłowej 3 bar. Typy zaworów bezpieczeństwa
oraz  naczynia  przeponowego,  podane  są w dalszej  części  opracowania.  W instalacji  obiegu
kotłowego zastosowano sprzęgło hydrauliczne Flexbalance Ecoplus firmy Flamco z separacją
powietrza i zanieczyszczeń. W obiegu kotłowym zastosowano następujące pompy kotłowe:

 KP1- dla kotła SGB 215H – Magna3 40-60F firmy Grundfos,
 KP2 - dla kotła SGB 260H – Magna3 40-80F firmy Grundfos.

Instalację w kotłowni zaprojektowano z rur stalowych czarnych ze szwem, izolowanych za
pomocą otulin PUR Instaline, dodatkowo zaleca się po wykonaniu instalacji opisać rurociągi oraz
oznaczyć kierunki przepływu.

Obieg CO grzejnikowy:
Obieg  zasilania  grzejników  w  budynku  starej  części  szkoły,  wyposażony  w  zawór

mieszający.  Instalacja  grzejnikowa  będzie  pracować  na  parametrze  80/60OC,  po  planowanej
modernizacji  instalacji,  parametry  zasilania  zostaną  obniżone  i  dostosowane  do  zmienionej
instalacji.  W związku z brakiem szczegółowej  dokumentacji  technicznej,  przyjęto  moc cieplną
obiegu:  300  kW. Pompa obiegowa,  dla  tego  obiegu to Magna3  50-150F,  firmy Grundfos.  W
związku z brakiem informacji o obiegu hydraulicznym, pompę dobrano, jako zamiennik istniejącej
pompy  obiegowej  UPS  50-120F.  Zawór  mieszający  na  obiegu,  dobrano  jako  zamiennik
istniejącego zaworu Siemens VBF 21.65 DN65, dobrano zawór DR65GFLA DN65 z siłownikiem
VMM20 firmy Honeywell. Instalacja zasila istniejące rozdzielacze, obsługujące 3 obiegi w starej
części  szkoły.   Przyjęto,  że  rozdzielacze  pozostają  bez  zmiany,  przed  montażem,  należy
zweryfikować  ich  stan  techniczny.  UWAGA:  przed  uruchomieniem  kotłowni,  dokonać
płukania instalacji w starej części szkoły.

Obieg CO zasilania węzła grzewczego w nowej części budynku:
Obieg  jest  obsługiwany  przez  pompę  Magna3  40-80F,  pompa  zapewnia  przesyłanie

czynnika siecią preizolowaną wykonaną z rur preizolowanych PEX -  Syncopex 2x63x3,8/224 o
długości  75  m.   Instalacja  prowadzona  jest  na  zewnątrz  budynku,  zgodnie  z  dokumentacją
projektową nowej części szkoły. Zaleca się zastosować przed rozdzielaczami nowej części zawór
nadmiarowo upustowy Heimeir  Hydrolux  DN32,  nastawę  wyregulować  po  montażu  w czasie
regulacji  instalacji.  Instalacja  będzie  pracować  na  parametrze  80/60OC.  Moc  cieplna  obiegu,
wynika z projektu budowlanego dla tej części budynku i wynosi: 166 kW.  Dla tej części budynku,
zastosowano dodatkowy regulator strefowy ISR BCA C, pozwalający na obsługę węzła w nowej
części. Po ustaleniu z Inwestorem, zaleca się zainstalowanie go w węźle nowej części budynku,
kabel komunikacyjny 2x2,5 mm2 (poprowadzić  do projektowanej  kotłowni,  spiąć z automatyką
kotłów, wg wytycznych producenta). Trasa prowadzenia do ustalenia na budowie. Automatyka
pozwala na sterowanie:

 obiegiem grzejnikowym w nowej szkole z pompą i zaworem mieszającym;
 obiegiem zasilania nagrzewnic  w centralach wentylacyjnych,  poprzez moduł  HTS,

sygnał  sterujący  nagrzewnicami  należy  doprowadzić  do  styku  w  module  HTS,
sygnały sterujące dla pomp należy spiąć i podać równocześnie na pompę przed i za
wymiennikiem  płytowym,.  Sygnał  z  modułu  HTS  uruchomi  pompę  dosyłową
zlokalizowaną w projektowanej kotłowni;

 obiegiem ładowania zasobnika cwu w węźle nowej szkoły.

Obieg ładowania CWU:
W instalacji  CWU zastosowano zasobnik  cwu EAS 500  firmy Broetje,  o  pojemności  500

litrów. Moc grzewcza przeznaczona na potrzeby ładowania zasobników to 64 kW, przepływ wody
ładującej   3  m3/h.  Pompa  ładująca  zasobnik  Magna3  25-40  firmy  Grundfos,  Automatykę
sterowania kotłów ustawić  na wstępne przygotowanie  wody w zasobniku przed rozpoczęciem
pracy szkoły i utrzymanie temp. w zasobniku w okresie eksploatacji grzewczej budynku. Jako
pompę cyrkulacyjną dobrano zamiennik pompy 20 PWr 30C - UP 20-30N firmy Grundfos.
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Naczynie dobrano w oparciu o program doboru naczyń wyrównawczych firmy REFLEX.
- wydajność cieplna instalacji: Q = 475 kW
- wysokość statyczna instalacji: 12 m
- max temperatura zasilania w instalacji:  90°C
Pojemność instalacji: 
- instalacja: 3.343 dm3
- instalacja kotłowni:      77 dm3
Dobrano naczynia membranowe typu REFLEX  typ N 600 zaworem przyłączeniowym SU 1”. 

Dobór naczynia wzbiorczego przeponowego dla instalacji cwu.
Naczynie dobrano w oparciu o program doboru naczyń wyrównawczych firmy REFLEX.
- max. wydajność cieplna (łączna) podgrzewaczy: Q = 64kW
- max temperatura wody w podgrzewaczu: 60°C
- ciśnienie spoczynkowe (za reduktorem ciśnienia): 5 bar
- ciśnienie otwarcia zaworu bezpieczeństwa: 8 bar
- pojemność wodna zasobnika: 500 litrów
Dobrano naczynia membranowe typu REFLEX  typ DD 33 z Flowjet 3/4”. 

Dobór zaworów bezpieczeństwa 
Zawory  dobrano,  przy  pomocy programu doborowego  firmy SYR,  zgodnie  z  wytycznymi

UDT, karty w załączniku:
zawór SYR 1915 1”; nastawa 0,3 MPa, dla kotła SGB 215H,
zawór SYR 1915 1”; nastawa 0,3 MPa, dla kotła SGB 260H,

Dla zasobnika cwu EAS 500, dobrano:
zawór SYR 2115 3/4”; nastawa 0,8 MPa.

Paliwo
Paliwem zasilającym instalację jest gaz ziemny zaazotowany Lw (Gz 41,5).

Odprowadzenie spalin i doprowadzenie powietrza (system RLUA)
Spaliny wyprowadzić systemem kominowym do pracy w nadciśnieniu firmy Wadex DWWk

200/300, system izolowany. Lokalizacja, prowadzenie systemów spalinowych przedstawione jest
w  części  rysunkowej  opracowania.  UWAGA:  zastosować  systemy spalinowe do  pracy  w
nadciśnieniu.

Kotły będą pracować niezależnie od powietrza z pomieszczenia zainstalowania, powietrze
doprowadzić do korpusu kotła z boku, systemem rur PCV lub PP, rurami DN 160, zakończyć
systemem WAS. Zgodnie z częścią rysunkową.
Wentylacja pomieszczenia kotłowni

Pomieszczenie  kotłowni  powinno  być  wyposażone  w  układ  wentylacji  grawitacyjnej
nawiewno-wywiewnej służącej do: dostarczenia świeżego powietrza do pomieszczeniu w ilości
wystarczającej do rozrzedzenia ewentualnych nieszczelności systemu gazowego, przyjęto ilość
powietrza odpowiadająca 1 w/h..

Nawiew
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zakończony  jest  kratką  od  wewnętrznej  i  zewnętrznej  strony  pomieszczenia.  Dolna  krawędź
otworu nawiewnego nie wyżej niż 30 cm, ponad poziom podłogi.

Wywiew
Zaprojektowano  kanał  wywiewny  DN315  wyprowadzony  ponad  dach,  zakończony

wywietrzakiem dachowym, np. Bora 315. W pomieszczeniu  kotłowni osadzić  na kanale kratkę
wywiewną. Wlot kanału umieścić możliwie blisko stropu.
Lokalizacja kanałów przedstawiona jest w części rysunkowej.

Instalacja wod-kan
W związku  z  brakiem dokumentacji  dot.  istniejącej  instalacji  kanalizacji  podposadzkowej,

niezbędne  jest  wykonanie  odkrywki  instalacji  pod  posadzką  i  jej  zinwentaryzowanie.  Po
wykonaniu  inwentaryzacji  należy  włączyć  przedstawione  w  części  rysunkowej  elementy
wyposażenia kotłowni do sieci zgdonie z zalexceniami stosownych przepisów i dobrej  praktyki
inżynierskiej.  W części  rysunkowej  oznaczono  elementy,  ich przyłącza  oraz średnice  podejść
wraz z min. spadkami. W przypadku problemów z włączeniem do sieci należy skontaktować
się z biurem projektowym, w celu znalezienia rozwiązania, w ramach nadzoru autorskiego.
W kotłowni wykorzystano istniejące wpusty podłogowe, należy je wymienić na wpusty z suchym
zamknięciem o  odpowiedniej  odporności  temp.  (min.  100OC)  oraz  zlewozmywak.  Dodatkowo
należy  wykonać  podejścia  do  odprowadzenia  popłuczyn  ze  stacji  uzdatniania  wody,  do
odprowadzenia kondensatu z kotłów oraz do odbioru zrzutu z zaworów bezpieczeństwa kotłów i
zasobnika.  Wszystkie  podejścia  zasyfonować  syfonami  z  blokadą  zapachową,  np.  firmy HL.
Dodatkowo,  należy  włączyć  do  kanalizacji  odprowadzenie  kondensatu  z  neutralizatora
kondensatu NEOP firmy Broetje.

W celu uzdatnienia wody zastosowanej w instalacji zastosowano stacje uzdatniania wody –
zmiękczacz  jonowymienny  Cosmo Water  Standard  15  firmy  Bims  Plus,  przed  urządzeniem
zastosować filtr siatkowy. Na wejściu do instalacji wody, zastosować zawór antyskażeniowy typ
BA  DN25.  Instalacji  zasilania  wody,  nie  należy  łączyć  na  stałe  z  instalacją  kotłową,  należy
zastosować zawory z końcówkami do węża i instalacje podłączać doraźnie w celu uzupełnienia
zładu.

UWAGA: woda do napełniania instalacji musi spełniać wymagania sprzecyzowane w
PN-C-04607:1993P „ Woda w instalacjach opgrzewania. wymagania i  badania dotyczące
jakości  wody.”.  Zakłada  się,  że  w  całym  okresie  trwałości  użytkowej  kotła  instalacja
zostanie uzupełniona  maksymalnie dwukrotna pojemnością. W tym celu niezbędne jest
zainstalowanie na instalacji wody zasilającej kotłownie licznika wody zasilającej zgodnie z
częścią rysunkową. W przypadku przekroczenia wartości granicznej 0,6 mg/dm3 żelaza w
wodzie surowej, a zawartości manganu 0,2 mg/dm3 – konieczne jest zainstalowanie przed
zmiękczaczem filtra odżelaziająco-odmanganiającego. W celu korekty odczynu pH wody
(wymagany zakres 8,2 do 9,0, zawartość tlenu 0,1 mg/l), zaleca się stosowanie do wody
napełniającej zład inhibitorów korozji np. Sentinel X100. Dozowanie inhibitorów, przy tej
mocy kotłowni, może się odbywać ręcznie, zgodnie z wytycznymi producenta inhibitora,
poprzez specjalnie przygotowane podejście.

W kotłowni należy zainstalować zlewozmywak. Lokalizację w/w urządzeń przedstawiono w
części rysunkowej

5.0. WYTYCZNE WYKONANIA INSTALACJI

Rurociągi
Rurociągi wykonać z rur stalowych przewodowych bez szwu wg PN-80/H-74 219 łączonych

przez  spawanie.Poziome  przewody  w  kotłowni  prowadzić  ze  spadkiem  0.5  %  w  kierunku
przeciwnym do punktu odpowietrzenia. 

Odpowietrzenia
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automatyczne.  Dodatkowo  odpowietrzniki  zastosować  na  komorach  rozdzielacza  obiegów
grzewczych, na sprzęgle hydraulicznym. 

Odwodnienia
W najniższych punktach należy instalację odwodnić poprzez zawory kulowe KFE. Rurociąg

odwadniający  kocioł  należy  sprowadzić  nad  studzienkę  kanalizacyjną.  Rury  wyrzutowe  od
zaworów bezpieczeństwa należy wyprowadzić do wykonanego podejścia.

Montaż instalacji
Przed przystąpieniem do montażu należy wszystkie rury i kolana oczyścić z rdzy i innych

zanieczyszczeń oraz przygotować do spawania. Należy przestrzegać prawidłowości spadków w
celu  zachowania  niezawodności  odpowietrzenia  i  odwodnienia.  Po  zamontowaniu  instalację
należy  kilkakrotnie  przepłukać.  Należy  również  dokonać  dokładnego  płukania  starej  części
instalacji.  Termometry,  manometry  i  czujniki  temperatury  wody  montować  w  tulejach
termometrycznych.  Przed  pompami  zainstalować  filtry  siatkowe,  za  pompami  zainstalować
zawory zwrotne. W oznaczonych punktach zainstalować mano- i termometry.

Próby hydrauliczne
Instalację  przed  malowaniem  i  położeniem  izolacji  należy  poddać  próbie  szczelności

i ciśnienia na zimno i gorąco zgodnie z obowiązującymi "Warunkami technicznymi wykonania i
odbioru robót budowlano-montażowych cz II. Instalacje sanitarne i przemysłowe". Podczas próby
ciśnieniowej  należy  odciąć  przeponowe  naczynie  wzbiorcze.  Badania  szczelności  należy
przeprowadzić przez napełnienie instalacji wodą zimną i podniesienie ciśnienia do wartości 0,5
MPa.  Ciśnienie  próbne  należy  utrzymać  co  najmniej  przez  30  min,  dokonując  oględzin
wszystkich połączeń. Dopuszczalne ciśnienie dla kotła wynosi 0,3MPa. Naczynie wzbiorcze jest
dopuszczone na ciśnienie 0,6MPa. Nastawę zaworu bezpieczeństwa należy wykonać 0,3MPa.

Zabezpieczenie antykorozyjne
Rurociągi należy oczyścić do II stopnia czystości zgodnie z PN-70/H-97 050 i zabezpieczyć

przez  malowanie  następującym  zestawem  farb:  2  x  farba  ftalowa  do  gruntowania
przeciwrdzewna miniowa  60 % o symbolu SWA- 3121-002-270

1 x emalia ftalowa ogólnego stosowania o symbolu SWA-3161- 000-114.

Izolacja
Po zakończeniu  robót  montażowych i  prób hydraulicznych  rurociągi  i  rozdzielacze  należy

zaizolować zgodnie z wytycznymi z Warunków Technicznych, wg poniższej tabeli. Jako materiał
izolacyjny proponuje się zastosowanie pianki poliuretanowej np. PUR Instaline, Bims Plus.

Wymagania izolacji cieplnej przewodów i komponentów.
Lp. Rodzaj przewodu lub komponentu Minimalna grubość izolacji cieplnej(materiał 0,035 W/(m · K)1)

1 Średnica wewnętrzna do 22 mm 20 mm
2 Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm 30 mm
3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm równa średnicy wewnętrznej rury
4 Średnica wewnętrzna ponad 100 mm 100 mm
5 Przewody i armatura wg poz. 1-4 przechodzące przez ściany lub

stropy, skrzyżowania przewodów
1/2 wymagań z poz. 1-4

6 Przewody ogrzewań centralnych wg poz. 1 -4, ułożone w
komponentach budowlanych między ogrzewanymi pomieszczeniami

1/2 wymagań z poz. 1-4
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różnych użytkowników
7 Przewody wg poz. 6 ułożone w podłodze 6 mm
Uwaga:
1) przy zastosowaniu materiału izolacyjnego o innym współczynniku przenikania ciepła niż podano w tabeli należy

odpowiednio skorygować grubość warstwy izolacyjnej, izolacja cieplna wykonana jako powietrznoszczelna.

Zagadnienia p.poż.
Projektowana kotłownia nie jest zagrożona wybuchem, jest zagrożona pożarem.
Wymagania budowlane:

Obciążenie  ogniowe dla kotłowni  do 500 MJ/m2. Drzwi  kotłowni  EI 30 posiadać  będą od
wewnątrz zamknięcia bezklamkowe otwierające się pod naciskiem, na zewnątrz pomieszczenia.
Ściany  i  stropy o odporności  ogniowej  EI  60.  Posadzkę kotłowni  wykonać  jako bezpyłową  z
materiałów niepalnych.  Kotłownię  wyposażyć  w instrukcję przeciwpożarową,  oznaczyć  wyjścia
ewakuacyjne i miejsce usytuowania podręcznego sprzętu gaśniczego. Kotłownię należy wykonać
zgodnie  z  aktualnymi  przepisami  p.poż.  Przejście  przez  przegrody  wydzielenia  pożarowego,
wykonać w EI60, zgodnie z oznaczeniami w części rysunkowej.

Zagadnienia BHP
Projektowana  instalacja  jest  bezpieczna  i  przy  prawidłowej  eksploatacji  nie  stwarza

zagrożenia dla otoczenia. Wysokość przejść w pomieszczeniach kotłowni zaprojektowano min.
2,1m. Kotłownię winna obsługiwać załoga przeszkolona ze znajomości działania poszczególnych
instalacji jak i w zakresie BHP. Szkolenie przeprowadzić zgodnie z Kodeksem Pracy (Ustawa z
dnia  26.06.1974  r.),  rozdział  IV,  wydanie  z  uzupełnieniem  z  dnia  01.03.1998).  Szczegółowe
warunki bezpieczeństwa i higieny pracy winny znajdować się w Instrukcji Obsługi. W związku z
koniecznością przeszkolenia pracowników obsługi i nadzoru ww. Instrukcja Obsługi powinna być
opracowana  przed  uruchomieniem  kotłowni.  Poszczególne  urządzenia  w  kotłowni  należy
obsługiwać zgodnie z DTR urządzeń. Kwalifikacje załogi winny być zgodne z Rozporządzeniem
Ministra Gospodarki  z dnia 16 marca 1998 roku Dz.  U. Nr  59 Poz.  377.  Eksploatacja kotłów
winna być zgodna z Zarządzeniem Ministra Górnictwa i Energetyki z dnia 16.05.1987 r. (M.P. Nr
20/87, poz. 177) w sprawie szczegółowych zasad eksploatacji kotłów parowych i wodnych.

6.0. WYTYCZNE BRANŻOWE.

 WYTYCZNE BUDOWLANE
Posadzkę kotłowni wykończyć płytkami gresowymi lub wykonać posadzkę łatwo zmywalną.

Ściany  kotłowni  do  wysokości  2m  wymalować  farbą  łatwo  zmywalną.  Na  ścianach  kotłowni
powyżej  2m  pokryć  farbą emulsyjną.  Wykonać  kanał  wentylacji  wywiewnej.  Wykonać kanał
wentylacji  nawiewnej.  Osadzić  drzwi  EI30.  Wymagania  skoordynować  z  projektem
architektoniczno budowlanym.

WYTYCZNE DLA INSTALACJI WOD-KAN
Zgodnie z punktem Instalacja wod-kan.

WYTYCZNE DO  AKPIA
 Oświetlenie należy zamontować w ten sposób, aby aparatura pomiarowo-regulacyjna,

kocioł,  armatura  oraz  kanały  spalinowe  mogły  być  właściwie  nadzorowane  i
kontrolowane.

 Pomieszczenie kotłowni należy wyposażyć w gniazdo 24V, 220V.
 Wyłączniki oświetlenia wykonać jako wodoszczelne.
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 Należy doprowadzić zasilanie do regulatora, pomp, 
 Wyłącznik główny przeznaczony do odcięcia dopływu energii elektrycznej do wszystkich

pomieszczeń  związanych  z  kotłownią  powinien  być  umieszczony  poza  kotłownią
w miejscu łatwo dostępnym, nie narażonym na skutki pożaru lub wybuchu.

 Czujnik  temperatury zewnętrznej  zamontować na ścianie  zewnętrznej,  w zacienionym
miejscu, min. 2m powyżej terenu.

 Wykonać  podłączenie  dla  aktywnego  systemu  bezpieczeństwa.  Konieczne  jest  aby
sygnał o ewentualnym wycieku gazu był kierowany do pomieszczenia o w którym jest
stały nadzór. Lokalizację uzgodnić z Inwestorem (użytkownikiem obiektu)

WYTYCZNE DLA WEWNĘTRZNEJ INSTALACJA GAZU
System zabezpieczający przed niekontrolowanym  wypływem gazu.  Zgodnie  z przepisami

kotłownię  należy  wyposażyć  w  detektor  awaryjnego  wypływu  gazu  powodujący  samoczynne
zamknięcie dopływu gazu z przypadku niekontrolowanego wycieku gazu. Pomieszczenia należy
wyposażyć w następujące elementy aktywnego systemu bezpieczeństwa:

 zawór  zamontować  w  szafce  na  ścianie  zewnętrznej  budynku.  Wyzwalany
elektromagnetycznie grzybkowy zawór odcinający, kołnierzowy typ MAG3.

 detektory  gazu zamontowany nad kotłami (pod sufitem nie niżej niż 30cm od sufitu)
– DEX – 2 szt.. 

 głowica szybkozamykająca zamontowana na zaworze MAG-3 w skrzynce gazowej. 
 sygnalizator  optyczny  lub  akustyczny  –  na  zewnątrz  kotłowni,  przy  drzwiach

wejściowych – SL-32.
 moduł alarmowy sterujący pracą systemu MD-2.Z.

Zainstalowany system ma za zadanie zabezpieczyć  kotłownię   przed wybuchem gazu w
sytuacji  wystąpienia  niekontrolowanego  ulatniania  się  gazu.  W  przypadku  przekroczenia
maksymalnego stężenia gazu następuje automatyczne odcięcie dopływu gazu – głowica zamyka
kurek  gazowy  zamontowany na  rurociągu  doprowadzającym  gaz  do  pomieszczeń.  Ponowne
otwarcie  zaworu  następuje  tylko  po ręcznym  naciągnięciu  sprężyny  zamykającej  za pomocą
dźwigni ręcznej, po usunięciu przyczyny ulatniania się gazu. Lokalizacja zaworu w skrzynce na
ścianie budynku.

WYTYCZNE P-POŻ
Zabezpieczenie przeciwpożarowe instalacji użytkowych

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia  2002 r. w sprawie
warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie:

§  234.  1.  Przepusty  instalacyjne  w  elementach  oddzielenia  przeciwpożarowego  powinny
mieć klasę odporności ogniowej (EI) wymaganą dla tych elementów.

2. Dopuszcza się nieinstalowanie przepustów, o których mowa w ust. 1, dla pojedynczych rur
instalacji  wodnych,  kanalizacyjnych  i  ogrzewczych,  wprowadzanych  przez  ściany i  stropy  do
pomieszczeń higieniczno-sanitarnych.

3. Przepusty instalacyjne o średnicy powyżej 4 cm w ścianach i stropach, niewymienionych
w ust. 1, dla których jest wymagana klasa odporności ogniowej co najmniej EI 60 lub REI 60,
powinny mieć klasę odporności ogniowej (EI) tych elementów.

4.  Przejścia  instalacji  przez  zewnętrzne  ściany budynku,  znajdujące się  poniżej  poziomu
terenu, powinny być zabezpieczone przed możliwością przenikania gazu do wnętrza budynku.

Rurociągi 
W przypadku rur stalowych lub miedzianych wszystkie przejścia rurociągów instalacji przez

przegrody pomiędzy strefami pożarowymi wypełnić ognioochronną masą uszczelniającą np. typu
CP601S firmy HILTI. W przypadku rur  PE, PVC,  PP przy wszystkich przejściach rurociągów
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typu CP644 firmy HILTI.

7.0. Uwagi końcowe.
Płukanie instalacji
Przed wykonaniem badań odbiorowych należy wykonać płukanie instalacji. 
Oznaczenia instalacji
Po  wykonaniu  instalacji  należy  wykonać  oznaczenia  wszystkich  instalacji  rurowych  wraz  z
armaturą i urządzeniami.

Badania odbiorcze
Instalacje rurowe należy poddać następującym badaniom odbiorczym:

 zabezpieczenia  przed przekroczeniem granicznych  wartości  ciśnienia  i  temperatury  –
wykonać zgodnie z wymaganiami normy PN-B-02419

 zabezpieczenia przed korozją wewnętrzną;
 zabezpieczenia przed możliwością wtórnego zanieczyszczenia wody wodociągowej.

Wytyczne międzybranżowe
Architektoniczno – budowlane
Wszystkie  prace,  szczególnie  w zakresie  ingerencji  w istniejącą materię budynku wykonywać
bezwzględnie po uzyskaniu pozytywnej  opinii uprawnionego konstruktora. W przypadku spraw
problemowych rozwiązywać na etapie realizacji poprzez korzystanie z nadzorów autorskich.
Elektryczne
Doprowadzić  zasilanie  elektryczne  do  wszystkich  urządzeń  elektrycznych  związanych  z
wyposażeniem instalacyjnym, a więc do urządzeń:
kotłów gazowych: 

SGB 215H (230V; 330W);
SGB 260H (230V; 350W);

oraz pomp kotłowych:
KP1 - Grundfos Magna3 40-60F (230V; 178 W; 1,5A),
KP2 - Grundfos Magna3 40-80F (230V; 265 W; 1,2A),

elementy zlokalizowane przy rozdzielaczu:
pompy obiegowe:

HP1 – Grundfos Magna3 50-150F (230V; 630 W; 2,78A),
HP2 – Grundfos Magna3 40-80F (230V; 265W; 1,2A),
TLP – Grundfos Magna3 25-40 (230V; 56 W; 0,46A),

pompa cyrkulacyjna c.w.u.:
TZP - Grundfos UP 20-30 N (230V; 75W; 0,31A),

zasilanie stacji uzdatniania wody:
SUW CosmoWater – (230V)

Ogólne wytyczne wykonania prac
Przed  przystąpieniem  do  prac  montażowych  należy  zapoznać  się  dokładnie  z

dokumentacją  techniczną,  obowiązującymi  przepisami,  z  DTR  urządzeń  oraz  wytycznymi
producentów. Należy sprawdzić zgodność zamówionych i zakupionych elementów i urządzeń z
zawartymi  w  specyfikacji  dokumentacji  technicznej.  Należy  zwrócić  uwagę  na  kompletność
dostaw oraz czy nie mają uszkodzeń.
Wszystkie  stosowane  materiały  i  urządzenia  muszą  posiadać  dopuszczenia  do  obrotu  i
powszechnego stosowania w budownictwie, a także, jeżeli jest to wymagane Atesty Higieniczne.
Prace końcowe
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zgodnie  z  projektem  oraz  obowiązującymi  przepisami.  Czy  możliwa  jest  obsługa  wszystkich
urządzeń w celu konserwacji i ewentualnej naprawy. Należy sprawdzić czystość instalacji oraz
kompletność wszystkich wymaganych dokumentów:

 Projekt powykonawczy
 Protokoły odbiorów częściowych
 Świadectwa  i  certyfikaty  świadczące  o  dopuszczeniu  urządzeń  do  stosowania  w

budownictwie oraz na znak bezpieczeństwa.
 Gwarancje.
 Instrukcja Obsługi, która zawiera wymagania dotyczące obsługi oraz wytyczne dotyczące

zachowania założonych parametrów)
Prace zostają zakończone podpisem „PROTOKOŁU ODBIORU TECHNICZNEGO INSTALACJI”
wykonanego niezależnie  dla  każdej  z  branż.  Wszystkie prace na obiekcie należy  wykonywać
zgodnie z obowiązującymi przepisami bhp i ppoż, a także zgodnie z wytycznymi producentów
urządzeń. 
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8.0. Zestawienie elementów technologii kotłowni.
Poniższa  specyfikacja  zawiera  dobór  urządzeń  oraz  armatury  z  podaniem  konkretnych  producentów.
Dopuszcza się zastosowanie urządzeń/armatury/elementów innych producentów pod warunkiem zachowania
niezbędnych parametrów technicznych oraz posiadania dopuszczeń do stosowania w Polsce.
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9.0. Arkusze doboru zaworów bezpieczeństwa.
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10.0. Część rysunkowa.
SPIS RYSUNKÓW
NR RYS. TEMAT SKALA STR.

1 2 3 4
C-01 SCHEMAT HYDRAULICZNY KOTŁOWNI GAZOWEJ 1:50
C-02 RZUT KOTŁOWNI GAZOWEJ 1:50
C-03 INSTALACJA ODPROWADZENIA SPALIN - PRZEKRÓJ 1:50
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